
Bl. Ivan Merz - Ideal kršćanskog života

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati

 Pobožnost krunice je svaki dan prije svete Mise u 17,30 

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuje: don Ivica Boras, župnik, tel.: + 387 63 312 836
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 296/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

NAŠI  NOVOKRŠTENICI

MISE BLAGOSLOVA POLJA MOSTAR Blaženi Ivan Merz rodio se u Banjoj Luci, 16. XII. 1896. godine. 
Odgajan je u liberalnoj sredini. Gimnaziju s maturom završava 
u Banjoj Luci. Po želji roditelja kroz tri mjeseca pohađa Vo-
jnu akademiju, a potom počinje studij u Beču. Prvi svjetski rat 
prekida mu studij, te je mobiliziran i poslan na bojište. Proživl-
java sve patnje rata na fronti u Italiji, te  u susretu s trpljen-
jem doživljava potpuno obraćenje Bogu. Nakon rata nastavlja 
studij književnosti u Beču i potom studira u Parizu na Sorboni 
i Katoličkom institutu gdje već provodi svetački život. Iz Pariza 
piše majci: »Katolička vjera je moje životno zvan-
je«. Po završetku studija dolazi u Zagreb  i postaje profesor 
francuskoga jezika i književnosti na Nadbiskupskoj klasičnoj 
gimnaziji. Doktorirao je  na Zagrebačkom sveučilištu disertaci-
jom pisanom na francuskom jeziku o utjecaju liturgije na fran-
cuske pisce. Svojim apostolskim radom i svojom opsežnom 
spisateljskom djelatnošću u katoličkom tisku ostavio je drago-
cjenu duhovnu baštinu koja je postala izvor nadahnuća budućim naraštajima. Namjeravao je os-
novati svjetovni institut, tj. zajednicu laika koji bi radili za Krista i Crkvu. Nakon njegove smrti ovu je 
zamisao po njegovu nadahnuću djelomično ostvarila Marica Stanković, osnovavši žensku Zajedni-
cu Suradnica Krista Kralja, kao prvi laički institut Bogu posvećenih osoba u Hrvatskoj. Bio je čovjek 
žive vjere, iskrene molitve, samoodricanja, dnevne Pričesti, adoracije, predanog trpljenja, široke 
naobrazbe, bliz ljudima i svakom je čovjeku iskazivao kršćansku ljubav. Na samrti je prikazao Bogu 
svoj život kao žrtvu za hrvatsku mladež. Umro je u Zagrebu, 10. svibnja 1928. u 32. godini, na 
glasu svetosti. Njegov svetački primjer i žrtva života donijeli su obilne plodove, jer su mnogi mladi 
nastavili ostvarivati njegovu duhovnu baštinu kako to svjedoči i natpis s vijenca koji su mu mladi 
postavili na grob: »HVALA TI, ORLE KRISTOV, ŠTO SI NAM POKAZAO PUT K 
SUNCU«. Grob mu se nalazi u Bazilici Srca Isusova u Zagrebu, kamo je posljednjih šest godina 
života svakodnevno dolazio na sv. Misu i sv. Pričest. Brojne milosti i uslišanja dogodile su se po 
njegovu zagovoru.
Papa Ivan Pavao II. proglasio ga je blaženim u Banjoj Luci 22. lipnja 2003., i postavio ga je, pose-
bice mladima i vjernicima laicima za uzor kršćanskog života. . Na beatifikaciji bl. Ivana Merza Sveti 
Otac Ivan Pavao II. rekao je i ove riječi: »Njega vam dajem kao svjedoka Kristova i 
zaštitnika, ali istodobno i suputnika na putu u vašoj povijesti. On će od da-
nas biti uzor mladeži, primjer vjernicima svjetovnjacima.Ime Ivana Merza za 
čitav jedan naraštaj mladih katolika značilo je program života i djelovanja. 
Ono to mora biti i danas!«

U protekla dva tjedna u našoj župi kršteni su:
- Leopold Tomić, sin Bernarda i Anite 
                              r. Marinović
- Toma Soldo, sin Vanje(m) i Ivane r. Babić
- Jan Jurčić, sin Matea i Jelene r. Ostojić
- Marta Bošnjak, kći Martina i Ane r. Jurkić
    Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

MISE BLAGOSLOVA POLJA DREŽNICA

NAŠI MLADENCI

 Jablanica – groblje – 30. travnja u 11 sati
Vrdi – groblje – 7. svibnja u 13 sati
Raičevo groblje – D. Drežnica – 7. svibnja u 11:30 
Raičevo groblje – G. Drežnica – 14. svibnja u 12
Šarića groblje – G. Drežnica – 21. svibnja u 12 sati
Radešine – groblje  – 28. svibnja u 11 sati
Ćopi – groblje – 28. svibnja u 13 sati
Glogošnica – groblje – 4. lipnja u 11 sati
Sv. Iluminat – 8. lipnja u 11 sati
Donja Grabovica – groblje – 11. lipnja u 12 sati
Kremenac – groblje – 18. lipnja u 11 sati
Gornja Grabovica – 18. lipnja u 12 sati
Perutac – groblje – 25. lipnja u 12 sati
Vratinci – 24. lipnja u 11 sati
Vrdi – 29. lipnja – Petrovdan – u 11 sati
Donja Drežnica – 20. srpnja – Sv. Ilija u 18 sati
Ometaljka – 20. kolovoza u 11 sati
Javorik – groblje – 9. srpnja u 12 sati

Nedjelja, 30. travnja
11 - Masline
Nedjelja, 7. svibnja
16 - Orlac
Petak, 12. svibnja
16 - Raštani
Nedjelja, 14. svibnja
10 - Smrčenjaci
11 - Šoinovac
12 - Djevojačko groblje, sv. Ante - Cim 
Nedjelja, 21. svibnja
11 - Sutina
Nedjelja, 28. svibnja
10 - Kolenje - Ilići
12 - Gorica - Cim

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Miho Putica i Katica Knezović
Miho je sin Bože i Alojzije r. Kapetanić, a 
Katica je kći Zorana i Mirjane r. Krtalić
- Branislav Ivanković i Dijana Božić
Branislav je sin Ilije i Mire r. Prskalo, a 
Dijana je kći Zvonke i Milke r. Jurić
- Marin Kovačević i Željka Vidović
Marin je sin Vladimira i Zore r. Šilić, a 
Željka je kći Željka i Mirjane r. Milinković
                   Mladencima iskrene čestitke!



 

N 30 TREĆA VAZMENA NEDJELJA
 P 1 Josip Radnik
 U 2 Sv. Atanazije, Eugen, Boris
 S 3 Sv. Filip i Jakov ap., Jakica
 Č 4 Florijan, Cvjetko, Cvijeta, Iskra
 P 5 Peregrin, Maksim, Anđelko
 S 6 Dominik Savio, Dinko, Nedjeljko

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 1. svibnja
7,30 - Djeca za pok. MARU i ZLATOMIRA   
           Vasić
18 - Slavko Rajič za sve pok. iz ob. Rajič, 
        Cvitković i Azinović

Utorak, 2. svibnja
7,30 - Obitelj za pok. MIŠU Relota
18 - Misa za DRAGANA Pocrnju, JOSIPA 
        Pocrnju i NIKICU Lučića

Srijeda, 3. svibnja
7,30 - Jure Stanić za pok. rod. PERU i ANĐU
 
18 - Misa za pok. NIKICU Lučića
 
Četvrtak, 4. svibnja
7,30 - Supruga Mira s djecom za pok. IVANA 
           Krtića
18 - Obitelj Stojkić za pok. VIKTORA, 
          EMILIJANA(m) i SNJEŽANU

Petak, 5. svibnja
7,30 - Marija Pandža za pok. supruga 
         BLAŠKU, svekra JURU i STANU i rod.   
         ANTU i OLGU Alilović 
18 - Obitelj Joze Vukoja za sve pok. iz obitelji 
         Vukoja, Mandić i Ljubić

Subota, 6. svibnja
7,30 - Zdravko Markotić za pok. FANIKU 
           Markotić
17 - Vjenčanje: Marko Soldo i Ana Lovrić
18 - Vjenčanje: Andrijana Bandić i Marko Vuletić
19 - Obitelj za CMILJAN Bekavac (1. god.)

Nedjelja, 7. svibnja - 4. vazmena ned.
9 - Suprug Josip s djecom za pok. FILU Marić
11 - Sveta Misa za narod
16 - Orlac - blagoslov polja 
18 - Obitelj za pok. MARKA, KRIŽANA i 
     MATIJU Juka te MILU(m) i MATIJU(ž) Vrljić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 8. svibnja
7,30 - Ljubica Bilić sa djecom za pok. supruga 
           IVANA, svekra PERU i svekrvu MATIJU 
           i svoje rod. JAKOVA i NASTU Perić
18 - Darko Juka za pok. IVANA(m) Ćubela
Utorak, 9. svibnja
7,30 - Ivan Čarapina za pok. rod. MIRKA i  
         MARU 
18 - Mijo Azinović za pok. suprugu KATU i 
        brata ZDRAVKA
Srijeda, 10. svibnja 
7,30 - Ob. Miletić za pok. rod. VINKA i JANJU 
          Miletić i ost. pok. iz ob.
18 - Mira Kolobara za pok. sina ZDENKA i 
       supruga STOJANA

Četvrtak, 11. svibnja
7,30 - Mara Prskalo za svoje pok. iz obitelji
          Prskalo i Vrljić
18 - Sanja Miočević sa djecom za pok. supruga 
          ZORANA
Petak, 12. svibnja
7,30 - Mate i Zdenka Lukenda za sve svoje 
          pok.
16 - Raštani - blagoslov polja
18 - Ivan Pandža za pok. rod. NIKOLU i 
         KLARU i ost. pok. iz ob. Pandža 

Subota, 13. svibnja
7,30 - Marina Bošnjak za pok. majku ANICU 
          Sesar
18 - Vjenčanje: Antonio Raič i Ružica Mićić

Nedjelja, 14. svibnja - 5. vazmena ned.
9 - Jakov Ševo za pok. rod. STANKA i 
       MATIJU, sestru DELFU i ost. svoje pok.
11 - Sveta Misa za narod
18 - Jelka Tabak za pok. rod. PERU i JANJU  
       Perić, brata MARKA, sestre CVIJU, ANU 
        i MIRU

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Dj 2, 14a.36-40              
              Psalam:  Ps 23
         2. čitanje: 1Pt 2, 20b–25
         Evanđelje: Iv 10, 1-10
U ono vrijeme: Reče Isus: »Zaista, za-
ista, kažem vam: tko god u ovčinjak 
ne ulazi na vrata, nego negdje drugdje 
preskače, kradljivac je i razbojnik. A tko 
na vrata ulazi, pastir je ovaca. Tome 
vratar otvara i ovce slušaju njegov glas. 
On ovce svoje zove imenom pa ih izvo-
di. A kad sve svoje izvede, pred njima 
ide i ovce idu za njim jer poznaju nje-
gov glas. Za tuđincem, dakako, ne idu, 
već bježe od njega jer tuđinčeva glasa 
ne poznaju.« Isus im kaza tu poredbu, 
ali oni ne razumješe što im htjede time 
kazati.
Stoga im Isus ponovno reče: »Zaista, 
zaista, kažem vam: ja sam vrata ovca-
ma. Svi koji dođoše prije mene, krad-
ljivci su i razbojnici; ali ih ovce ne poslu-
šaše. Ja sam vrata. Kroza me tko uđe, 
spasit će se: i ulazit će i izlaziti i pašu 
nalaziti. Kradljivac dolazi samo da ukra-
de, zakolje i pogubi. Ja dođoh da život 
imaju, u izobilju da ga imaju.«                    
                      
                                   Riječ Gospodnja!

 

 N 7 ČETVRTA VAZMENA NEDJELJA
  P 8 Ida, Marija Posrednica, Marina
  U 9 Pahomije, Mirna, Izaija
  S 10 Bl. Ivan Merz, Gospa Trsatska
  Č 11 Franjo Hieronim, Marijan
  P 12 Sv. Leopold Mandić, Nerej
  S 13 Gospa Fatimska, Servancije, Ena

TREĆA VAZMENA NEDJELJA                       30. travnja - 6. svibnja 2017. ”A“  ČETVRTA VAZMENA NEDJELJA                                     7. - 13. svibnja 2017. ”A“          

 Gospodin je pastir moj: ni u čem 
 ja ne oskudijevam!      
                                     Ps 23

 Pokaži mi, Gospodine, stazu 
 života!                            Ps 16

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Dj 2, 14.22-33             
             Psalam:  Ps 16
         2. čitanje: 1Pt 1, 17-21         
        Evanđelje: Lk 24, 13-35
Onog istog dana – prvog u tjednu – dvojica Isusovih 
učenika putovala su u selo koje se zove Emaus, udaljeno 
od Jeruzalema šezdeset stadija. Razgovarahu među-
sobno o svemu što se dogodilo. I dok su tako razgo-
varali i raspravljali, približi im se Isus i pođe s njima. Ali 
prepoznati ga – bijaše uskraćeno njihovim očima. On ih 
upita: »Što to putem pretresate među sobom?« Oni se 
snuždeni zaustave te mu jedan od njih, imenom Kleofa, 
odgovori: »Zar si ti jedini stranac u Jeruzalemu te ne 
znaš što se u njemu dogodilo ovih dana?« A on će: »Što 
to?« Odgovore mu: »Pa ono s Isusom Nazarećaninom, 
koji bijaše prorok – silan na djelu i na riječi pred Bogom 
i svim narodom: kako su ga glavari svećenički i vijećnici 
naši predali da bude osuđen na smrt te ga razapeli. A 
mi se nadasmo da je on onaj koji ima otkupiti Izraela. Ali 
osim svega toga ovo je već treći dan što se to dogodilo. 
A zbuniše nas i žene neke od naših: u praskozorje bijahu 
na grobu, ali nisu našle njegova tijela pa dođoše te rekoše 
da su im se ukazali anđeli koji su rekli da je on živ. Odoše 
nato i neki naši na grob i nađoše kako žene rekoše, ali 
njega ne vidješe.« A on će im: »O bezumni i srca spora 
da vjerujete što god su proroci navijestili! Nije li trebalo da 
Krist sve to pretrpi te uđe u svoju slavu?« Počevši tada od 
Mojsija i svih proroka, protumači im što u svim Pismima 
ima o njemu. Uto se približe selu kamo su išli, a on kao 
da htjede dalje. No oni navaljivahu: »Ostani s nama jer 
zamalo će večer i dan je na izmaku!« I uniđe da ostane 
s njima. Dok bijaše s njima za stolom, uze kruh, izreče 
blagoslov, razlomi te im davaše. Uto im se otvore oči te ga 
prepoznaše, a on im iščeznu s očiju. Tada rekoše jedan 
drugome: »Nije li gorjelo srce u nama dok nam je putem 
govorio, dok nam je otkrivao Pisma?« U isti se čas digoše 
i vratiše u Jeruzalem. Nađoše okupljenu jedanaestoricu 
i one koji bijahu s njima. Oni im rekoše: »Doista uskrsnu 
Gospodin i ukaza se Šimunu!« Nato oni pripovjede ono s 
puta i kako ga prepoznaše u lomljenju kruha.
                                        Riječ Gospodnja!


